
 

ŽIVOTOPIS – Marie Kadlecová 

Paní Marie Kadlecová, za svobodna Krejčová, se narodila 8.8.1938 v Medlicích u Znojma v rodině 
majitele malé dopravní firmy. Měla tři sourozence, jednu sestru a dva bratry. V posledních dnech 
války, během osvobozování Rudou armádou, zažila nálet, při kterém se obyvatelé Medlic schovali 
před nebezpečím v úkrytech v lese. O něco později se v blízkém okolí pohybovali Vlasovci a 
Banderovci.  
V roce 1948 komunisté znárodnili autodopravu jejího otce. Její rodiče zabrání majetku těžko 
snášeli a matka vážně onemocněla. Zemřela, když bylo Marii 14 let. Paní Kadlecová chtěla původně 
studovat medicínu, ale poté co se po smrti matky musela více podílet na obstarávání svých 
mladších sourozenců, rozhodla se studovat pedagogickou školu, specializaci na 1.stupeň. Po 
vystudování získala místo učitelky na umístěnku. Zprvu vyučovala v několika školách na jižní 
Moravě např. v Mikulově, který byl tehdy velmi zchátralý, což byl mimo jiné důsledek odsunu 
Němců.  
V 25 letech se s manželem přestěhovala do jižních Čech, kde postupně působila na základních 
školách v Českém Krumlově a hlavně v Českých Budějovicích. Během normalizace po roce 1968 
odmítla vstup do KSČ, i když členství ve straně jí umožňovalo stát se zástupkyní ředitele. 
V 80.letech již žila s rodinou na českobudějovickém sídlišti Máj. Tehdy měla za sousedy Rusy, 
inženýry, kteří se podíleli na počáteční výstavbě Jaderné elektrárny Temelín. Někteří z nich předtím 
pracovali v Černobylu a byli zdravotně indisponováni díky výbuchu z roku 1986. Kariéru učitelky 
skončila v roce 1997. Mezi její žáky patřily i známé osobnosti jižních Čech. Např. René Dvořák 
(trenér volejbalového týmu Jihostroj ČB), ing. Jana Tichá (ředitelka observatoře Kleť) a Milan 
Binder (regionální fotograf a vydavatel). 
Motto: „Každý zůstaňte sám sebou.“ 
 

 

 


